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ÚVOD

Volba epilepsie, jakožto tématu ke zpracování ve formě bakalářské práce, byla

jednoznačná. O nemoci jsem se chtěl dozvědět více. Dále jsem chtěl také porovnat svoje

stávající znalosti se znalostmi veřejného mínění, jelikož jsem se několikrát setkal s lidmi, kteří

o nemoci nevěděli skoro nic. Zároveň jsem si vědom problému stigmatizace lidí s epilepsií.

Pro tuto studii jsem se zaměřil na jedince ve věkovém rozmezí 15 – 18 let, což odpovídá

studentům 1. – 3. ročníku střední školy. Cílem této bakalářské práce je psychometricky ověřit

nástroj umožňující spolehlivě měřit míru stigmatizace a jeho pomocí následně zhodnotit

úroveň stigmatu souvisejícího s epilepsií v dané populaci.

K psychometrickému ověření byl z nevelké nabídky možných nástrojů vybrán dotazník

SSE (Stigma Scale of Epilepsy), který zachycuje perspektivu nejen epileptiků, ale i široké

veřejnosti. Také z tohoto důvodu byla zvolena tato metoda, jelikož dokáže vhodně zachytit

i pohled okolí. Studenti zapojení do výzkumu vyplňovali dotazník dvakrát (podruhé

s odstupem několika měsíců) z důvodu potřebného retestu, který nám umožňuje stanovit to,

do jaké míry je zvolený nástroj stabilní v čase (tzv. test-regest reliabilita)

Má očekávání od této bakalářské práce jsou taková, že se podaří ověřit a pro použití

v praxi připravit nástroj umožňující měřit vývoj míry stigmatizace související s epilepsií

u obecné populace. To může být velmi užitečné například pro zhodnocení efektivity

intervencí zaměřených na redukci míry stigmatu u určité populace. Zároveň výzkum

provedený v této práci bude podkladem pro článek v odborném časopise. Rovněž věřím, že

získané informace budou využitelné i pro další výzkum a budou vodítkem pro odborníky

v daném odvětví.
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1 EPILEPSIE A JEJÍ ETIOLOGIE

1. 1 Vymezení základních pojmů z oblasti epilepsie

Epilepsie, epileptický záchvat

Epilepsie je označována jako chronické neurologické onemocnění, jak u dětí, tak

dospělých. Prevalence tohoto onemocnění v ČR se podle dostupných údajů pohybuje

v rozmezí 0,5 – 1%, nejrizikovější věkovou oblastí je období dětství, adolescence, dále pak

stáří. V současné době žije v České republice 100 000 lidí s epilepsií (Kršek, 2010).

Epilepsie je definována jako „opakovaný výskyt nevyprovokovaných epileptických

záchvatů“ (Bušek, 2013 s. 111). Epileptickým záchvatem se rozumí porucha chování, emocí,

motorických, senzorických a autonomních funkcí na bázi nadměrné funkce neuronů

mozkové kůry. Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že stanovení diagnózy by nemělo být

provedeno pouze na základě ojedinělého záchvatu a to jak provokovaného či

neprovokovaného. U záchvatu provokovaného je možnost výskytu např. u metabolického

rozvratu (tj. hypoglykemie, hyperglykemie), nebo také u abstinenčního syndromu či jiných

mimořádných situací. Z tohoto důvodu je zde účinnější odstranění provokujícího faktoru, než

samotná aplikace antiepileptik (Bušek, 2013).

Status epilepticus

Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů uvádí, že status epilepticus je záchvat

trvající déle než 30 minut nebo také záchvaty intermitentní, které trvají déle než 30 minut

přičemž jedinec není schopen obnovy vědomí mezi jednotlivými záchvaty (Moráň, 2003, s.

40-41).

Status epilepticus se rozděluje na konvulzivní, kam patří parciální záchvaty

s jednoduchou nebo komplexní symptomatologií, generalizované tonicko-klonické záchvaty

a nekonvulzívní, což odpovídá sérii absencí za sebou, tzv. mrákotný stav (Komárek, 1997, s.

102).
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Farmakorezistentní epilepsie

U farmakorezistence existuje velké množství definic. Nikde však není přesně určeno,

jaké množství antiepileptik v monoterapii i v kombinaci je nutno užít a jaké množství a druh

záchvatu musí pacient prodělat, aby byl jedinec s epilepsií prohlášen za farmakorezistentní

případ. Z velké části udává farmakorezistentní stav ošetřující epileptolog. Odhalí se zde

dovednost a cit pro určení správné a efektivní léčby (Komárek, 1997, 60-61).

Komárek (1997, s. 61) uvádí aktuální návrh definice farmakorezistence. „Perzistence

záchvatů přesto, že je podáváno v maximální tolerované dávce jeden nebo více správně

indikovaných léků.“

Antiepileptika

„Antiepileptika jsou léky, které epilepsii neléčí, ale potlačují její projevy, tedy epileptické

záchvaty“ (Kuba, 2010, s. 62). Používání antiepileptické léčby se datuje k roku 1912, kdy byl

do běžné klinické praxe zaveden fenobarbital. Antiepileptika sebou nesou řadu nepříznivých

vedlejších účinků např. ve formě psychické či kognitivní (Moráň, 2007, s. 56-60).

1. 2 Etiologie epilepsie

Etiopatogeneze epilepsie je dle Moráně (2003) rozdělena na genetické faktory a

negenetické faktory (prenatální, perinatální, postnatální).

Genetickými faktory se v této práci zabývat nebude, snad jen za zmínku stojí, že

Hippokrates před 400 lety zmínil, že epilepsie může být dědičná. Další zajímavostí v oblasti

genetických faktorů je, že výskyt epilepsie u dětí, které mají zdravé rodiče, je až 3%. U dítěte

majícího alespoň 1 rodiče epileptika se riziko zvyšuje o další 2 %. V případě obou rodičů

postižených epilepsií má jedinec 10-15% riziko, že bude mít epilepsii také (Moráň, 2003, s.

18-19). Z hlediska genetických faktorů je potřeba upozornit na poškození mozkové tkáně

v průběhu období prenatálního období, perinatálního, postnatálního, které si blíže

přiblížíme:

a) Prenatální faktory postihují mozek v průběhu neurogeneze, které způsobují vývojovou

dysplazii a rozvoj epilepsie. Příčinou tohoto vývoje mohou být toxické látky, které matka

vědomě či nevědomě užila nebo se také může jednat o infekci.
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b) Období perinatálním je nejčastějším rizikem hypoxického poškození mozku v době

porodu, rovněž rizikové je mozkové krvácení, infekce, porucha metabolismu.

c) V období postnatálním je nejčastějším rizikem nádorové, cévní postižení mozku,

encefalopatie. Dalším rizikovým faktorem mohou být infekční onemocnění mozku nebo

různá traumata (Moráň, 2003, s. 21-23).

Podklady pro etiopatogenezi určitých druhů epilepsií se označují kombinace

genetických dispozic a nepříznivých vlivů okolního prostředí (Ošlejšková, 2008 in Weberová

2016, s. 11). Příkladem tohoto tvrzení může být například nepříznivý vliv alkoholu ve spojení

s blikající stroboskopickým zařízením (Moráň, 2007 in Brabcová 2013).

1. 3 Klasifikace epileptických záchvatů a jejich klinické obrazy u dětí

V této části práce budeme vycházet z práce Kršek (2010), který využívá systém

klasifikace epileptických záchvatů, který byl přijat Mezinárodní ligou proti epilepsii v roce

1981. Přehledné znárodnění přináší tabulka č. 1.

Tabulka č. 1 - Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů (Kršek, 2010)

Parciální záchvaty Generalizované záchvaty

Jednoduché parciální (bez poruchy vědomí) Absence
- s motorickými příznaky - typické
- se somatosenzorickými nebo speciálními

senzorickými příznaky
- atypické

- s autonomními příznaky
- s psychickými příznaky

Komplexní parciální (s poruchou vědomí)
- jednoduché parciální záchvaty

následované poruchou vědomí

- záchvaty s porušeným vědomím od
počátku

Myoklonické

Parciální záchvaty přecházející do sekundárně
generalizovaných tonicko-klonických záchvatů
(SGTCS)

Klonické

- simplexní parciální záchvaty
s přechodem do SGTCS

Tonické

- komplexní parciální záchvaty
s přechodem do SGTCS

Tonicko-klonické

- simplexní parciální záchvaty
s přechodem do komplexních parciálních
a poté do SGTCS

Atonické

Neklasifikovatelné
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1. 3. 1 Parciální (fokální, ložiskové) záchvaty

Jedná se o záchvaty, u kterých se klinické projevy nebo EEG změny projevují jako

odstartování záchvatu v části mozkové hemisféry. Lehké formy záchvatů se označují jako


[…]


0.856) and a clear and easy-to-interpret 4-factorial structure. It suggests that this

questionnaire is psychometrically sound and may be useful as research tool in academic

research well as in practice. The questionnaire has been already used in a study carried out

by Weberova on evaluation of effectiveness of two interventions (an educational video and a

story) aiming on reduction of epilepsy-related stigma among children. It was proved that the

both interventions resulted in a decrease of epilepsy-related stigma in the given groups.

Keywords: epilepsy, stigma, Stigma scale of epilepsy, psychometric properties, level of

stigmatization, children
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK O EPILEPSII

Rád bych Vás poprosil o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na problematiku epilepsie

Věk:......................................... Pohlaví: muž žena

Jméno a příjmení……………………………………………………………………….Datum:...........................................

Škola:.............................................................. Třída:………………………………………….. Město:…………………………

Setkal/a jste se někdy dříve s pojmem epilepsie? (zakroužkuj správnou možnost) ANO NE

Znáte osobně někoho s epilepsií? Pokud ano, koho?

Nyní si postupně přečtěte následující otázky a vždy zakroužkujte číslo, které nejlépe vyjadřuje Váš názor.

Odpovídejte podle této hodnotící stupnice:

1 - vůbec ne 2 - trochu 3 - hodně 4 – zcela

Buďte prosím upřímní ve svých odpovědích. Pokud některé otázce nerozumíte nebo nevíte, jak odpovědět,

nechte ji nevyplněnou. Děkuji za spolupráci.

1. Myslíte si, že osoby s epilepsií jsou schopny zvládat svou vlastní nemoc?

1 2 3 4

2. Jak byste se cítil/a, když byste viděl/a epileptický záchvat?

a) vyděšeně 1 2 3 4 c) smutně 1 2 3 4

b) vystrašeně 1 2 3 4 d) soucitně 1 2 3 4

3. Jaké potíže si myslíte, že mají lidé s epilepsií v jejich každodenním životě?

a) ve vztazích 1 2 3 4 b) v práci 1 2 3 4

c) emocionální 1 2 3 4 d) v přátelství 1 2 3 4

e) ve škole 1 2 3 4 f) s předsudky 1 2 3 4

4. Jak si myslíte, že se cítí lidé s epilepsií?

a) ustaraně 1 2 3 4 e) zahanbeně 1 2 3 4

b) závisle 1 2 3 4 f) depresivně 1 2 3 4

c) neschopně 1 2 3 4

d) ustrašeně 1 2 3 4

g) stejně jako bez epilepsie 1 2 3 4

5. Podle Vašeho názoru budou předsudky o epilepsii souviset s:

a) vztahy 1 2 3 4 d) školou 1 2 3 4

b) manželstvím 1 2 3 4 e) rodinou 1 2 3 4

c) prací 1 2 3 4

Zkontrolujte, prosím, ještě jednou svoje odpovědi! Děkuji za vyplnění dotazníku!
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Příloha č. 2

Faktorové zátěže pro 3faktorové řešení

Faktor
1

Faktor 2 Faktor 3

Položka 1 0,187 -0,082 0,004

Položka 2 0,003 0,662 0,004

Položka 3 0,056 0,814 -0,100

Položka 4 0,038 0,533 0,297

Položka 5 -0,151 0,469 0,371

Položka 6 0,577 -0,065 0,313

Položka 7 -0,078 -0,033 0,767

Položka 8 0,657 0,001 0,029

Položka 9 0,669 -0,132 0,037

Položka 10 0,192 -0,026 0,641

Položka 11 0,418 -0,062 0,146

Položka 12 0,056 0,242 0,190

Položka 13 0,430 0,074 -0,066

Položka 14 0,313 -0,120 0,341

Položka 15 0,276 0,271 0,185

Položka 16 0,309 -0,045 0,448

Položka 17 0,360 0,007 0,301

Položka 18 0,055 0,177 0,259

Položka 19 0,636 0,056 0,120

Položka 20 0,820 0,106 -0,104

Položka 21 -0,025 0,060 0,572

Položka 22 0,092 0,143 0,612

Položka 23 0,506 0,119 -0,226

55

Příloha č. 3

Faktorové zátěže pro 5faktorové řešení

Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5

Položka 1 -0,024 -0,068 -0,172 0,412 -0,012

Položka
2

-0,009 0,760 0,087 -0,027 -0,048

Položka
3

0,029 0,829 -0,074 0,006 0,103

Položka
4

0,092 0,027 0,034 0,017 0,905

Položka
5

-0,164 0,214 0,185 0,087 0,511

Položka
6

0,456 -0,006 0,300 0,281 -0,084

Položka
7

-0,074 -0,175 0,659 0,090 0,266

Položka
8

0,479 0,093 -0,003 0,358 -0,136

Položka
9

0,584 -0,149 0,018 0,212 0,006

Položka
10

0,167 -0,009 0,645 0,113 0,005

Položka
11

0,319 0,045 0,169 0,202 -0,169

Položka
12

-0,050 0,168 0,054 0,226 0,180

Položka
13

0,204 0,048 -0,246 0,447 0,069

Položka
14

-0,038 -0,109 0,040 0,715 0,019

Položka
15

0,002 0,229 -0,065 0,549 0,151

Položka
16

0,062 -0,082 0,216 0,537 0,102

Položka
17

0,131 0,074 0,165 0,466 -0,068

Položka
18

-0,168 0,241 0,100 0,425 -0,034

Položka
19

0,638 0,104 0,231 0,031 -0,072

Položka
20

0,896 0,030 0,020 -0,091 0,110

Položka
21

0,092 0,054 0,677 -0,173 0,037

Položka
22

0,050 0,194 0,618 0,122 -0,022

Položka
23

0,540 -0,034 -0,229 -0,027 0,238