ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Daniel Potužák**

Název práce: Epilepsie a stigma

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|----------------|--------------------|--------------|---------------|
| Splnění cíle a rozsahu zadání | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | | x | |
| Úroveň zpracování praktické části | x | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | x | | | |
| Vhodnost použitých metod | x | | | |
| Způsob zpracování dat | x | | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | x | | | |
| Odborná jazyková úroveň | | x | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | x | | | |
| Celková odborná úroveň BP | | x | | |
| Celkový přínos BP | x | | | |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládána bakalářská práce přináší bližší vzhled to problematiky stigma u pacientů s epilepsií. Lékaři pečující o tyto pacienty mohou mít v klinické praxi tendenci tento aspekt jejich onemocnění podceňovat, proto v první řadě velmi oceňuji výběr tématu.

Chtěla bych vyzdvihnout také teoretickou část věnovanou vymezení psychometrických pojmů a statistické analýze. Z práce je zjevné, že autor do hloubi rozumí metodám statistické analýzy specifickým pro obor, kterému se věnuje. Bohužel musím zároveň dodat, že teoretická část věnována problematice epilepsie a epileptických záchvatů obsahuje nemálo nepřesností, které významně snižují kvalitu celé teoretické části i samotné práce. Zároveň je dle mého soudu zbytečně dlouhá, vzhledem k základnímu tématu. Bude-li se autor problematice stigma u epilepsie věnovat i nadále, doporučovala bych v dalších publikacích a odborných pracích zaměřit se spíše než na specificky medicínské aspekty onemocnění epilepsií, spíše na její historii a pojímání epilepsie v různých historických a společenských kontextech.

V rámci metodiky nebylo z práce zjevné, na jakou populaci je do budoucna test cílen – jestli na skupinu mladších školních dětí nebo adolescentů nebo obou. Pokud by test byl cílen pouze na mladší děti, není jasné, proč autor vybral jako testovací populaci skupinu studentů v adolescentním věku. Naopak, pokud je test cílen na populaci dospívajících, nejsem přesvědčena, že bylo dobré vypustit otázku týkající se problematiky intimního prožívání. Tato témata jsou u adolescentů vnímána dle mého soudu velmi citlivě a mohou se na míře stigma pociťovaném jak pacienti tak vyjádřením okolím podílet do značné míry. Doporučila bych tedy i pro účely zahraničních publikací blíže vysvětlit výběr testované a cílové populace.

Velmi oceňuji úmysl autora publikovat výsledky práce na mezinárodním symposiu určeném pro odborníky v epileptologii a též v zahraničním periodiku.

Závěrem bych opětovně chtěla poděkovat za výběr tématu. Práce má nesporně velký potenciál co do dalšího studia a výzkumu, tak v rámci jejího praktického využití pro intervence cílené na pacienty a jejich lékaře.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Víte o podobných studiích měřících stigma u pacientů s epilepsií, které vyšly v evropském a americkém kontextu? Jak se liší míra a obsah stigma v populacích Afriky, Indie, atd. a v anglo-amerických a kontinentálních populacích?
2. Překvapily Vás některá zjištění z Vaší práce a pokud ano, tak která a proč?
3. Jak se na základě Vašich zjištění a zjištění z již publikovaných prací mění vnímání pacientů s epilepsií s věkem respondentů? Jak se mění vnímání stigma samotnými pacienty v průběhu života?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 11.08.16

výborně

MUDr. Barbora Beňová, oponent BP